10. Quomodo igitur ejus qui non dividitur, honorem [Baluz. add. ego] et dignitatem audeam separare? Divido naturas, sed conjungo reverentiam.

11. Intende in hæc quæ dicuntur. Non per se ipsum Deus est qui in utero figuratus est: nam si sic esset, essemus hominis vere cultores; sed quoniam in assumpto Deus est, ex illo qui assumpsit qui assumptus est, appellatus est, et [Baluz. om. appellatus est, et] appellatur Deus.

12. Formavit Deus <sup>k</sup> Dominicam incarnationem.

obedientiam ingressum rivum sibi templum exedificavit.

<sup>g</sup> Licet Garnerius hunc locum edidisset sic emendatum, ad eum tamen appendit notam contextam ac si reproduxisset antiquum codicum lectionem, quæ est: Est, et non est mortuus incarnatus Deus. « Quamvis (inquit, hæc allata lectione) utriusque codicis eadem sit lectio, vitiosa tamen est atque perturbata; restitui potest hunc in modum: Est quidem incarnatus Deus, non est mortuus. Hunc locum Proclus vehementer oppugnat (Orat. Paneg. part. v et seqq.) » Baluzius secutus est codices. Edit.

<sup>h</sup> Ne me inclinans. Apparet hunc locum esse mendosum. Garnerius scripsit, nempe inclinans eum. Gerberonius, nec me indignans reum levare qui cecidi. Ego putarem legendum, nec me inclinans reum levare qui cecidit, ita ut sic constructa videatur oratio: nec inclinans reum levare qui cecidit, id est, me, vituperatur ille tamquam corruerit. Baluz.

<sup>i</sup> Quæ parte nona de in aque et undecima continentur, inducta opinor in hunc locum ex sermone septimo (Part. 26, 27, 28), si tamn pauca hæc excipias: Propter utentem illud indumentum quo utitur colo. Opinandi ratio est quoniam si Cassianus ea verba legisset in sermone hoc, quem apud se habuit, ipsa non prætermisisset, credo, sine gravi reprehensione, cum plena sint impietatis longo nefandi sinne; reliqua enim diligenter persequitur, prout errorem in his comprehendi ratus est.

<sup>j</sup> Malit Gallandius: quod utitur. « Recte, inquit, interpretes pro quo utitur, Cicero ad Attic. ep. 31 lib. xii, Ne Silius quidem quidquam utitur. » Edit.

<sup>k</sup> Bellovacensis codex non minus corruptus est quam Vaticanus. Sic enim habet: Domini itaque incarnationem intremiscam suscepim Dei formam una ac pari qua Deum Verbum taxamque Divinitatis, etc. Utriusque codicis vitium emendari debuit, partim ex Cassiano, partim ex Cyrillo.

Cassiani sunt hæc verba in vulgatis codicibus (Lib. vii de Inc. cap. 8): Sed tamen ne Dominum Jesum quasi unum de plebe crederes, dedisti ei utique dignitatis, tribuens ei honorem ut sancto homini, non Divinitatem vero homini ac vero Deo. Quid enim dicis: Formavit Deus Dominicam incarnationem: Theotoci formam honorans cum Deo, sicut unam formam Deitatis, sicut divinæ voluntatis inseparabilem statuat, sicut imaginem latentis Dei? Superius imaginem Dei Adam esse dixisti, hic Christum imaginem dicis; illum statuat, et hunc statuat. Sed gratiæ videlicet tibi pro honore Dei agendæ sunt, quod Theotoci formam honorantem cum Deo esse concedis: in quo

Intrmiscamus susceptricem Dei formam • una ac • est crimen plebis; sed ut verecunde dicam, propterea quod doctores estimatus et liquidius rubis aliquid etiam de dogmatibus tempus non habuerint appouendi. Memnistis autem prorsus eorum quæ sepe dixi vobis, cum duas in Christo Domino naturas distinguere: duæ sunt enim, si naturas spectes; si dignitatem, simplex. Naturarum enim auctoritas tria est, propter conjunctionem; naturis quidem semper in suo ordine permanentibus, sed dignitate conjuncta, et jam dixi, in auctoritatem unicam.

## SERMO II.

De dogmate seu Θεωσις, id est, de conjunctione inconflua duarum naturarum in Christo, et communiōne nominum, velut in Apollinaristas.

Habitu in ecclesia docet Cyrillus (Epist. ad Acacium Melitenum): inscriptum de dogmate ostendunt tituli excerptorum concilii Ephesini. Dogmatis nomine intelligi Θεωσις, atque adeo cognitionem humanitatis simul et Divinitatis Christi, loquitur exordium. Seriem partium non excogitavit a nobis ad arbitrium, sed veram esse facile noverit, quisque loca vnde singula sumpta sunt inter se contulerit.

Non clamoribus probo erga me studium vestrum; sed laudo circa dogmata desiderium, et quod Deitatis et humanitatis Domini meministis.

Et post pauca: Aspicio populos multam quidem reverentiam et pietatem prudentissimam possidere; ignorantia vero Θεωσις; cecutire. Hoc autem non

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

non tam honor est quam injuria. Neque enim in ho ipso tribus Domino Jesu Christo honorem Divinitatis, sed negus: subiti quippe impicitatis arte honorandam cum Deo divis, ne Deum esse fatearis, et hoc ipso quo videtis eum fallaciter conjunxisse, disjungens. Nam cum utique eum, non ut Deum colendum, sed quasi cum Deo honorandum esse blasphemæ, ideo ei tribus divinitate vicinitatis conjunctionem, et Deitatis asferas veritatem. Impiissime et callidissime hostis Dei, peragere ris scelus negantis, sub nomine confitentis. « Honoremus, inquit, sicut divine voluntatis inseparabilem statutam, sicut imaginem latentis Dei. » Profecit videlicet apud nos per beneficia sua honor Creatoris, ac Redemptoris nostri Domini Jesu Christi. Si ideo ab eo de æterno interitu redempti sumus, ut Redemptorem nostrum statuat diceremus, digno videlicet obsequio, digno cultu responderet benignitati ac pietati illius nitimur, si majestatem, quam ille propter nos humiliare non renuit, nos etiam uisferre conemur.

Quamquam hic ipse locus Cassiani correctione eget; sic enim legendus: Formavit Deus Dominicam incarnationem: Θεωσις formam honoremus cum Deo, sicut eandem formam Deitatis, sicut divine majestatis inseparabilem statutam, sicut imaginem latentis Dei, etc.

Legendam ita docet non tantum consequens oratio, ut apparat; sed etiam Cyrillus in epistola ad suos Constantinopoli agentes (1 part. conc. Eph.). Quid causatur, inquit, locutionem inconsoletam flagitari Dei genitricem, id est, Θεωσις virginem sanctam, dicat nobis ipse interrogatus ubi genitricem Christi, id est, Χριστοσις Scriptura loquatur? An ultum episcopale concilium est, quod Θεωσις, id est susceptricem, vel capacem Deitatis formam nominaverit Christum? in illo enim quæstione, quem hac misit, nosque vehementer offendit, ita est, τιν Θεωσις, etc.

Ex hoc Cyrilli testimonio colligere est, Nestorii sermonem quo de agimus aliqua ex parte apud Mercatorem dellicere, siquidem apud ipsum desiderantur extrema verba atque, ut probabile est, longe plura. — Baluzius Garnerio dissentiens sic totum lo-

cum reposuit: Dominicam itaque incarnationem intrmiscamus. τιν Θεωσις τῆ Θεῶ λόγῳ συνδυασίμῳ νόπῳ, id est susceptricem: quibus ista subjungit ad calcem: « Hunc locum, qui valde corruptus est in aliis editionibus, sic restituimus ex fide codicis Bellovacensis, nostramque emendationem confirmant verba Cyrilli relata infra p. 107. Corruptam autem fuisse etiam xvo Cassiani hinc colligitur quod ipse quoque eum retulit valde mendosum lib. vii de incarnatione Domini cap. 8: Formavit Deus Dominicam incarnationem. Theotoci formam honoremus cum Deo, sicut unam formam Deitatis, etc. Ubi illud monendum, vocem formavit videri pertinere ad antecedens membrum orationis, tamquam diceret Nestorius: Sed quoniam in assumpto, is qui assumptus est appellatur Deus ex illo qui cum assumptus sive formavit. Dominicam incarnationem, Theotoci formam honoremus. Illud preterea monendum, in codice Regio scriptum esse theotoci pro eo quod editiones Cassiani habent theotoci hincque confirmari eorum sententiam qui hic apud Cassianum legi volunt Θεωσις. Vide verba Mercatoris infra p. 69. » Ita primum Baluzius. Deinde singillatim verba τιν Θεωσις carpens, sic exigit: « Ex his verbis, que exstant etiam in epistola Cyrilli ad clericos suos Constantinopoli constitutos, que vero isthic omisit Garnerius, quia locus iste valde turbulentus est in codice Bellovacensi, et verbis, inquam, Cyrilli colligit Garnerius sermonem istum Nestorii aliqua ex parte dellicere apud Mercatorem ac plurima in illo deesse: quod verum non est postquam nos hunc locum restituimus. » Vide etiam infra serm. 7 sub fin. Edit.

Propterea volo vos cautius favere, vel plaudere: Divisio non est, neque conjunctionis, neque potentie, neque filiationis, neque trinus, quod est Christus. In his divisio non est; in Deitate vero et humanitate divisio est. Christus, secundus quod est Christus, indivisus est; et Filius, secundum quod est Filius, indivisus est. Non enim habemus duos Christos vel duos filios; neque est apud nos primus Christus, et secundus; neque alter et alter; neque iterum alter Filius, et iterum alter Filius; sed idem ipse est duplex, non dignitate, sed natura.

Sed quemadmodum dicimus, Deum omnium opificem, et Deum Mosem: Deum enim, inquit, posui te Pharaonis (Exod. vii, 1); et Israel Filium Dei: Filius enim, inquit, primogenitus mihi Israel (Exod. iv, 22); et quemadmodum dicimus Christum Saul: Non, inquit, imponam meam manum super ipsam, eo quod

casianum legi volunt Θεωσις. Vide verba Mercatoris infra p. 69. » Ita primum Baluzius. Deinde singillatim verba τιν Θεωσις carpens, sic exigit: « Ex his verbis, que exstant etiam in epistola Cyrilli ad clericos suos Constantinopoli constitutos, que vero isthic omisit Garnerius, quia locus iste valde turbulentus est in codice Bellovacensi, et verbis, inquam, Cyrilli colligit Garnerius sermonem istum Nestorii aliqua ex parte dellicere apud Mercatorem ac plurima in illo deesse: quod verum non est postquam nos hunc locum restituimus. » Vide etiam infra serm. 7 sub fin. Edit.

Ista quoque aliter posuit Baluzius, scilicet: unam ac pari qua Deum Verbum deitatis, tamquam. Animadvertit tamen legi una in epistola Cyrilli ad clericos suos, quam infra videsis. Edit.

Adversus hanc sententiam vehementer disputat Marius Mercator in appendice ad contradictionem duodecimi anathematismi (Part. 2 et seq.).

christus Domini sit (I Reg. xxiv, 7); similiter et Cyrrus: *Hæc dicit, inquit, Dominus christo meo Cyro (Isai. xlv, 1); et Babylonium sanctum: Ego enim, inquit, præcipio ipsis sanctificatis, et ego duco ipsos (Isai. xlii, 3); ita dicimus Dominum, et Christum, et Deum, et Filium, et sanctum; sed communitio quidem nominum similis est, dignitas vero non eadem est.*

Quoties igitur sancta Scriptura dictura est, vel generationem Christi ex beata Virgine, vel mortem, nusquam Deum dicit, sed aut Christum, aut Jesum, aut Dominum; quoniam hæc tria naturas indicant duas, modo hæc, modo illam, modo utramque. Est autem tale quod dico, quoties nobis generationem ex Virgine Scriptura commemorat, quid dicit? *Misit Deus Filium suum. (Gal. iv, 4); non dicit: Misit Deus Verbum; sed usitur eo nomine, quod naturas indicat duas. Quia enim Filius homo est et Deus, dicit: Misit Deus Filium suum factum ex muliere; ut cum audieris, factum ex muliere, statim reputes nomen positum, quod naturas indicat duas; et generationem ex beata Virgine Filii vocat. Filium enim Dei peperit Virgo Χριστοτόκος: nam quoniam Filius Dei duplex est in naturis, peperit quidem Filium Dei, quia peperit hominem, qui est Filius Dei, propter conjunctionem quæ Filium Dei.*

Quod in nativitate ex Christi genitrice Virgine divina Scriptura ponat Filii nomen, declaravimus. Audi jam et in morte, et vide sicubi tandem Dei nomen est positum, ut passibilem Deum inducamus. *Cum inimici essemus, inquit, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus (Rom. v, 10); non dicit, per mortem Dei Verbi.*

Erat quidem Deus Verbum ante incarnationem, et Filius, et Deus cum Patre; sumpsit vero novissimis temporibus servi formam: sed cum sit et antea Filius, et ita vocetur post assumptionem, non potest vocari divisus Filius, ne duos filios constituamus; sed quia illi conjunctus est, qui erat a principio Filius, non potest secundum dignitatem filiationis divisionem suscipere. Quoad dignitatem filiationis, inquam, non quoad naturas; propterea et Deus Verbum nominatur Christus, quia habet conjunctionem cum Christo perpetuam; neque contingit ut Deus Verbum sine humanitate faciat aliquid; perducta est enim ad summam conjunctionem, non tamen ad deificationem, D

\* Id, ut initio diximus, præter Mariam Mercatorem, testes quinque affirmant.

Cyrillus (Lib. Cont. c. 9): *Rursum namque sic scribit, cum adversus Arianos disputationem instituisset: « Divinitate certe, quæ major est, ipsum Dei Verbum recentius esse negantur: at vero hi beata Maria ipsum posterius efficiunt, et matrem temporalem ipsi Deitati opifici temporum præponunt. » Et alibi (Lib. iv c. 1): « Deus Verbum factum est caro, et habitavit in nobis. Secum considerare fecit Pater assumptam humanitatem, etc. Et postea (Cap. 3): Hic autem bonus vir Deum Verbum Deo Patri consubstantiale, perinde ac si ignoraret ipsum factum hominem, non abjiciendo quod Deus est, sed potius assumendo, quod non erat, audent extenuare. Nam cum sancto Spiritui, ut dictum est, patrocinetur, Filium afficit injuria, ubi adversus Arianos sectatores ita*

ut sapientes e recentioribus dogmatistis asserunt.

Ita etiam Christum secundum carnem, propter conjunctionem, quam habet cum Deo Verbo, Deus nominamus, scientes esse hominem, qui apparet. Audi utrumque Paulum prædicantem: *Ex Judæis, inquit, Christum secundum carnem, qui est supra omnes deos (Rom. ix, 5). Prius hominem constat, deinde, conjunctione ad Deum, dicit Deum eum qui apparet, ne quis Christianitatem hominis patet esse cultricem.*

Audi etiam hoc nomen, Dominus, aliquando de humanitate Christi, aliquando de Divinitate ejus, aliquando de utraque positum. *Quotiescumque manducabitis panem, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (I Cor. xi, 26). Audi ex præcedentibus imperitiam objicientium, quod maxime esse legant hujus mysterii utilitatem, et ejus commemorationem hominibus asserat; atque audi non me hoc dicentem, sed beatum Paulum: Quotiescumque manducabitis panem hunc; non dixit, quotiescumque manducabitis Divinitatem hanc, sed quotiescumque manducabitis panem hunc. Vide de corpore Domnico illi propositum esse: Quotiescumque manducabitis panem hunc, cujus est ipsum corpus antitypum. Videamus ergo cujus mors. Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem huic bibetis, mortem Domini annuntiabitis. Audi in sequentibus apertius, donec veniat. Quis autem veniet? Videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum gloria multa (Matth. xxiv, 30). Et, quod majus est, ante apostolos propheta manifestus venientem ostendit, et clamat de Judæis dicens: Videbunt in quem comparserunt (Zach. xii, 10). Quid igitur illud compunctum est? Latus. Latus vero non est Dei, sed hominis.*

Inconfusam igitur servemus naturarum conjunctionem; consiteamur in homine Deum; colamus divina quadam conjunctione cum Deo omnipotente adorandum hominem.

Dic de assumente quod Deus sit; adice de assumpto quod servi forma; infer postea conjunctionis dignitatem, quod communis sit duorum auctoritas, quod eadem sit duorum dignitas; manentibusque naturis, confitere unitatem.

### • SERMO III.

U habitus a Nestorio b velut in Arianos et Macedonia-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

dicit: « Majora in ipsum struentes injuriam, et Spiritum

b Duas fecit Nestorius partes sui tractatus: primam contra Macedonianos, alteram in Arianos; sed ea tamen sive calliditate, sive malitia contra singulos disserit, ut exaggeret ille quidem hæreticorum dogmatum impietatem, non eo tamen usque, quin videri possent catholicorum sententiis tolerabiliora. Atque hæc causa cur Mæreator, atque etiam Cyrillus, sermone habitum dicat non simpliciter adversus Arianos.

Utriusque partis fragmenta quæ restant, par est credere præ toto admodum exigua esse. Unica enim Macedonianorum blasphemia, qua Spiritum sanctum asserant Christi servum, refellitur in prima parte; in altera ieviter Arianorum causa attingitur.

nos, reipsa adversus catholicos veræ naturarum A unionis in Christo defensores.

\* Ampliorem in Christum injuriam excogitantes, Spiritum sanctum a divina dissecant natura, qui ejus humanitatem figuravit in utero Virginis: Quod enim, inquit Scriptura, in ea natum est, de Spiritu sancto est (Mat. i, 20); qui secundum justitiam, quod figuratum est, reformavit: Manifestum enim, inquit, in carne, justificatum est in spiritu (I Tim. iii, 16); qui eum terribilem et formidabilem demonibus faciebat: Ego enim, inquit, in Spiritu Dei ejicio demonia (Luc. xi, 20); qui ejus carnem templum est fabricatus: Vidi enim spiritum, inquit, descendentem tanquam columbam, et manentem super eum (Joan. i, 32); qui ei in cælum ascensionem donavit: Præcipiens enim, inquit Scriptura, Apostolis quos elegit per Spiritum sanctum, elevatus in cælum est (Act. i, 32). Hic, inquam, Spiritus, qui tam magnam gloriam donavit, esse ab his asseritur Christi servus.

Quomodo vero sit servus, qui cum Filio cooperatur et Patre? Nam si quis requirat opera Spiritus, ea inveniet nec distantia nec dissimilia operibus Patris et Filii; non quia una Deitas dividatur, sed quia divina Scriptura ea que sunt unius virtutis, singulis substantiis dispertiat, ut Trinitatis similitudo demonstretur.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ritum a divina natura separantes, qui humanitatem ejus formavit, etc.)

Cassianus (Lib. vii de Incarn. c. 17): Ais ergo in alia disputatione, immo in alia blasphemia tua: « Spiritum a divina natura separant, qui humanitatem ejus creavit. » Ait enim, quia quod ex Maria natum est, de Spiritu sancto est, et cætera ad hæc usque verba: Hinc denique, qui tantam gloriam Christo donavit.

Eusebius in obtestatione (1 part. conc. Ephes. c. 15): Nestorius ait: « Divinitati, quæ tempora condidit, matrem temporalem assignant. » Rursum Paulus: « Maria Verbum suscepit, neque est antiquior Verbo. » Nestorius ait: « Qui fieri queat, ut Maria ex se genuerit antiquiorem se? » Paulus ait: « Maria edidit hominem nobis similem. » Nestorius dicit: « Qui ex Virgine natus est, homo est. » Paulus ait: « Aique per omnia nobis præstantior est, nam de Spiritu sancto est, divinisque editus promissis, et juxta Scripturam, gratia illi data est. » Nestorius ait: « Vidi Spiritum descendentem quasi columbam, et manentem super illum, necnon ascensionis vim illi impertientem; quandoquidem præcipiens apostolis quos elegerat, per Spiritum sanctum assumptus est. Hic igitur ille est qui hanc tantam gloriam Christo impertitus est. »

Petrus primicerius notariorum (Act. I conc. Ephes.). Quomodo sit servus, inquit, qui cum Filio cooperatur et Patre? Et si quis requirat opera Spiritus, inveniet ea non distantia operibus Patris et Filii, et cætera, ad hæc usque verba: Quando enim venerit Spiritus veritatis, ipse me clarificabit.

Auctor conflictus Arnobii cum Serapione. Item in alia prædicatione, cujus initium est: « Sæpe mecum fluctus vitæ versans, et terrestrium rerum multiplicem mutabilitatem, sparsasque per vitam insidias cogitans, hæsitans exclamavi: Quis poterit liberari? » Et post paululum ait: « Spiritum a divina separant natura, qui humanitatem ejus creavit. Quod enim ex Maria natum est, de Spiritu sancto est, etc. »

Cum aperte constet, sermonem hunc esse Nestorii, quaesierit forte quispiam, quo tempore habitus sit.

Hoc considera, incipiens ab operibus suo tempore factis: Deus Verbum factum est caro, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). Considerare sibi fecit assumptum hominem Pater: Dixit enim Dominus Dominus meo: Sede ad dexteram meam (Ps. cix, 1). Ejus qui assumptus, gloriam clarificavit Spiritus: Quando enim venerit spiritus veritatis, ipse me clarificabit (Joan. xvi, 13).

Visne etiam aliam ad hæc adjiciamus Trinitatis efficientiam? Habitavit Filius in corpore. Commendavit baptizatum Pater. Efformavit eum in Virgine Spiritus. Apostolos Filius elegit: Ego, inquit, elegi vos (Joan. xv, 16). Pater sanctificavit: Pater, inquit, sanctifica eos in veritate tua (Joan. xvii, 17). Spiritus effecit oratores (Act. ii, 4).

Et isti quidem (Ariani), tametsi majestate paternæ Deitatis Verbum Deum minorem delirent, non tamen novellum fatentur: hi autem cum etiam beatæ Mariæ secundum et posteriorem esse pronuntiant, et temporalem matrem opifici temporum Divinitati consignant: « quin immo nec matrem Christi esse concedunt. Si enim non hominis natura, sed Deus Verbum erat, quem illa pariebat, quæ peperit, nequaquam mater ejus qui natus est invenitur; quomodo enim aliqua fiet ejus mater, qui a natura genitricis est alienus? Quod si vera mater ab iis appellatur; ergo qui editus est, non Divinitatis natura est, sed homo; si-

Ante profecto quam Nestorius primam epistolam daret ad Cælestinum papam: cum ea enim missus est Romanus, et inde ad Cassianum, qui decerpit quæ antea retulimus; immo ante propositam obtestationem ab Eusebio, siquidem ipse ex eo probavit Nestorii cum Samosateno consensionem; multo potiori jure ante scriptos a Cyrillo contradictionum libros, excerptasque Alexandriæ, et Romæ allatas per Possidonium diaconum Nestorii blasphemias; ista enim duo post epistolam præfatam propositamque obtestationem acta sunt.

Cum igitur Nestorius primas Cælestino litteras dederit ann. 429, sub autumnum, cumque obtestatio proposita videatur ante dictam a Proclo panegyricam orationem ann. 429, mense Martio, die 25, necesse est ut hic sermo primum ann. 429 sub Decembris statim secutus sit, atque ita dictus sit circa initium Januarii.

Refellitur quidem impictas Macedonianorum de Spiritu sancto Christi servo, sed per alteram non minorem, qua Christus ipso sancto Spiritu minor dicitur; a quo nempe, et in utero Virginis formatus sit, et justitia ornatus, et demonibus terribilibus effectus, et in templum Divinitatis consecratus, et gloria ascensionis donatus.

Faciliter, ut dixi, sed improbe, Arianorum causam attingit, ut ab iis minus quiddam impium dicat, quam a catholicis defensoribus Incarnationis proferri. Ait enim ab his et illis Verbum deprimi; sed tamen ita, ut ab Arianis subjiciatur soli Divinitati, qua minor asseratur; a catholicis etiam creature, qua recentius dicitur.

Admodum placuit argumentum, illud Nestorianis, ut nemo fere non usurpaverit: reperitur certe apud Eutherium (Serm. 5). Quidquid, inquit, secundum istos, ne mater quidem fuerit. Virgo. Si enim Verbum seipsum fecit carnem, non ex illa carne assumpta prodit. Quomodo enim mater sit cujus quod natum est, partem nullam in se habeat? quomodo partem dicitur, inconueniens ille quasi per canalum transitus? Non igitur matrem, sed vas faciunt Virginem sanctam.

quidem proprium omnis est matris consubstantivum **A** ipse (Nestorius) se interponit, moxque illos approbat, quos sua docendo perdiderat: cæterum in eam linguam exacuit qui ipsius dogmata non sustinuerat, et in sancto Patre qui piam fidei definitionem nobis constituerant, atque ait:

Ergo non erit mater, quæ consubstantivum sibi minime peperit. Ergo, quia mater ab his dicitur, cum qui secundum substantiam similis est genuit. Quis autem secundum substantiam ejus erit similis? Is sine dubio qui Spiritus sancti officio existit: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matt. 1, 20); cum quo indesinenter erat Verbum Deus.

Verbum ergo Deus non est natus ex Maria, sed in illo, qui ex ea natus est, mansit. Non ex Virgine initium habuit, sed illi qui crescendo per menses paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus est. Aliud est autem dicere: Cum illo qui natus est, manet; et aliud, illum qui cum nato manet, hunc esse cui ut nasceretur mensium opus fuisset curriulo.

Cum Nestorius in media Ecclesia profanis uteretur vocum novitatibus (quibus et Θεοτόκον, et geminam Christi natiuitatem insectabatur), *vir quidam sane probus, qui adhuc inter laicos erat, sed tamen admirabilem sibi collegerat eruditionem, serrenti et religioso zelo permotus, et contentiori voce inclamans*: Ipsum, inquit, ante secula Verbum etiam secundam subisse generationem, id est, illam secundam carnem, et ex muliere. Tumultuantibus ad ista populis, et majori ac saniori parte maximis illum laudibus attollente, ut piam et sapientem in primis, et rectorum dogmatum haud expertem, aliis nihilominus adversus illum efferatis,

**B** Attendite, quia prius cum Patres posuissent Christum, quod duarum naturarum conjunctioni demonstrat, non dixerunt, unum Deum Verbum; sed acceperunt nomen quod significaret utrumque, ut subdescendendo, cum audis mortem, nulla novitate urberis, et cum crucifixum et sepultum, tamquam Divinitate ita patiente, e non vulnereris auditu.

Deinde videamus quid illi subjungunt. *Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, unigenitum Patri, qui propter nos descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto.* Non dixerunt quia natus est de Spiritu sancto. Vide quemadmodum interpretentur subdescendendo, quia dixerunt hominem factum. Deum, inquit, dicimus incarnatum, non mutabilitatem in carnem susci-

Deinde videamus quid illi subjungunt. *Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, unigenitum Patri, qui propter nos descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto.* Non dixerunt quia natus est de Spiritu sancto. Vide quemadmodum interpretentur subdescendendo, quia dixerunt hominem factum. Deum, inquit, dicimus incarnatum, non mutabilitatem in carnem susci-

Deinde videamus quid illi subjungunt. *Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, unigenitum Patri, qui propter nos descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto.* Non dixerunt quia natus est de Spiritu sancto. Vide quemadmodum interpretentur subdescendendo, quia dixerunt hominem factum. Deum, inquit, dicimus incarnatum, non mutabilitatem in carnem susci-

Deinde videamus quid illi subjungunt. *Credimus et in unum Dominum Jesum Christum, unigenitum Patri, qui propter nos descendit, et incarnatus est de Spiritu sancto.* Non dixerunt quia natus est de Spiritu sancto. Vide quemadmodum interpretentur subdescendendo, quia dixerunt hominem factum. Deum, inquit, dicimus incarnatum, non mutabilitatem in carnem susci-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ:

**a** Vir ille, qui probus dicitur, qui admirabiliter eruditus, qui fidei studio incensus, qui tunc inter laicos adhuc erat, cum Nestorio contradiceret, quique postmodum, quod vox ista, *adhuc*, significat, in altiore gradum evehctus est, alius proculdubio non est ab Eusebio postmodum Dorylæi episcopo. Quo enim tempore primus omnium Nestorii hæresim deprehendit, non tantum florebat virtutis laude famaue eruditionis, et studio fidei, sed etiam inter advocatos urbis regie censebatur.

Atque ex his aperte intelligitur quam ob causam Eusebius famosam illam suam obstestationem publice Constantinopoli proposuerit, qua Pauli Samosatani Nestorici consensionem demonstraret. Cum enim palam hæretico restitisset, ab eoque male habitus esset tamquam impie locutus, sentiebat interesse sue fame, immo et catholice fidei, patelacere omnibus, sed præsertim clericis, quam merito id fecisset.

Intelligitur etiam tempus publicatæ obstestationis; secuta est enim sermone Nestorii adversus Arianos, antecessit orationem Procli, atque ita incidit in medium circiter Januarii. Sic enim verum est, quod scripsit Leontius, ab Eusebio primum deprehensam, immo et publice reprehensam Nestorii hæresim: nemo enim prius episcopum regie urbis, et imperatori charum, ausus est palam arguere.

Quærat vero aliquis cur obstestationem que in vulgatis Ephesini concilii codicibus tribuitur clericis Constantinopolitanis, nos Eusebio tam affirmanter, repugnantibus licet omnibus conciliorum editoribus, adjudicemus. Respondeo id a nobis fieri ratione simul et auctoritate veterum. Nam primum qui obstestationem proponit, unus quidam homo est. Quicumque, ait, *sciedam hanc accepturi sunt, eos per sacrosanctam Trinitatem adjuro, obtestorque*, etc. Deinde postulat ille chartam communicari episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, necnon et laicis quoque Constantinopoli

**C** habitantibus ad evidentem hæretici Nestorii confusionem. Hæc autem duo, ut convenire possint in clericos Constantinopolitanos, apte omnino congruunt omni alicui homini, qui neque inter episcopos censetur, neque inter presbyteros, aut etiam diaconos, et lectores Constantinopoli habitantes. Accedit aperta Leonii Scelastici testimonium: *Proposita est, inquit, utriusque consutatio, Pauli scilicet et Nestorii, ex testimonio publice proposito, ut aiant, ab Eusebio, qui tunc florebat in judicandi potestate; postea autem præfectus fuit Ecclesia Dorylænsium, qui divino zelo, ut testatur, incensus, primus hæresim Nestorii et Eutychis deprehendit, et convicit, in finitibus periculis pro pietate obiectus. Audi igitur cum quibus et cujusmodi blasphemias ex Paulo Samosatensi collectis Nestorii blasphemias conjunxit, et quam utriusque mentem amenissimam esse demonstravit*, etc. (Lib. in cont. Nestorianos et Eutychianos, tom. IV Antiquarum Lectionum).

**D** Apud Constantinopolitanos non aliud syppolum erat in usu, quam Nicænum, cum tamén alio uterentur Antiocheni, eoque non parum diverso. Nestorius, ut Constantinopoli disputabat adversus catholicos, attulit Nicænum; Cassianus contra Nestorium Antiochenum adhibuit (Lib. vi toto). Ut autem utriusque differentia innotescat, visum est operæ pretium alterum alteri παραλληλῶς; opponere.

**e** Hunc locum acriter exagitat Cassianus (Lib. vi c. 9, 10, 11, 12). *Quid dicis* (Nestorium alloquitur)? *Quid est cur qui ex Χριστοῦ nato est, Filius Dei non putetur?* « Si dixerimus, inquit: *Credo in Deum, Verbum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum, quoad Patrem, qui descendit et sepultus est; non statim auditus ipse accipit plagam.* » Fidem ergo s: luti nostræ, sacramentum spei ecclesiasticæ tu auditus tui atque aurium plagam putas. Et quomodo quondam cum ad baptismum curreres, satis hæc sacramenta auribus audiebas? Quomodo cum te magistri Ecclesiarum doce-

piante divina natura, sed inhabitationem. quam genuit A in homine, demonstrantes.

*Et post aliquanta* : Hoc retinete, quoniam præmittentes dicere : *Credimus in Deum Verbum Filium ejus unigenitum*, dixerunt : *Credimus in unum Dominum Jesum Christum, consubstantivum Patri, Deum verum de Deo vero, per quem omnia facta, qui propter nos homines et nostram salutem descendit, atque incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine, et homo factus est.* Nusquam dixerunt, natus est. Cur, putamus? Ut non duas natiuitates introducerent Divinitatis.

*Et post aliquanta* : sic enim Scriptura dicit : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. iv, 4). Hic quidem duas demonstrat naturas. Quod autem tantum circa hominem contingit, narrat. Exige certe a contentioso quis sub lege sit factus. Verbum Deus? nequaquam.